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مرورگر

مجید مجیدی رییس هیات داوران جشنواره 
فیلم ۱۰۰ شد

مجید مجیدی به عنوان رییس هیات داوران 
دهمین جشنواره فیلم »۱۰۰« معرفی شد. 

به گــزارش مهــر، مجید مجیــدی اولین 
كارگــردان ایرانی نامزد دریافت اســكار به 
عنوان رییس هیات داوران دهمین جشنواره 
فیلم »۱۰۰« معرفی شد. همچنین داوری 
این جشنواره نیز توسط رسول صدرعاملی، 

محمدرضا جعفری جلوه، بهــرام عظیمی، مهرداد غفــارزاده و هادی مقدم 
دوســت انجام می شــود. در كارنامه مجیدی ســوابق بســیاری در زمینه 
كارگردانی، فیلمنامه نویسی و بازیگری به چشم می خورد و از جمله مهمترین 
آنها می توان به نامزد شــدن در اســكار برای فیلم »بچه های آسمان«، نامزد 
جایزه طلایی ستلایت برای فیلم »باران«، دریافت تقدیرنامه برای فیلم »پدر« 
از چهاردهمین جشنواره فیلم لندن، جایزه ویژه هیات ملی بازبینی برای فیلم 
»آواز گنجشك ها« و نامزدی خرس طلایی جشنواره بین المللی فیلم برلین 
برای فیلم »آواز گنجشگ ها« و... اشاره كرد. جشنواره فیلم های ۱۰۰ ثانیه ای 
نیز در ۴ بخش اصلی )مسابقه ملی(، بخش سینمای اخلاق، بخش بین الملل 
و بخش چشم انداز ۱۴۰۴)مسابقه( از ۱۲ تا ۱۴ اسفندماه ۹۴ در تهران برگزار 

می شود. 

چهار فیلم ایرانی در جشنواره فیلم های بی 
کلام آمریکا

چهار فیلــم ایرانی به چهارمین جشــنواره 
بین المللی فیلم های »بی كلام« آمریكا راه 

یافتند.
بــه گــزارش پایگاه خبــری فیلــم كوتاه، 
جشنواره در این دوره میزبان چهار اثر ایرانی 

است.
فیلم های »برگ های پاییزی« و »ماهی« 

هر دو ساخته سامان حســین پور، »لیما« ســاخته وحید جعفری و افشین 
روشن بخت و »تدوام معکوس« ســاخته پوریا شــجاعی به نمایندگی از 
ایران در این رویداد حضور دارند و با فیلم هایی از كشــورهای: اسپانیا، كانادا، 
آمریكا، لهستان، اســترالیا، ایتالیا، ژاپن، هند، كره جنوبی، انگلیس، بلژیك، 
اكوادر، تایوان، آلمان، فرانســه و پرتغال رقابت می كنند. چهارمین جشنواره 

بین المللی فیلم های »بی كلام« آمریكا ۱7 تا ۱۹ مارس برگزار می شود.

فراخوان تولید فیلم هاي مستند 3 دقیقه با 
موضوع نوروز 

با مشاركت انجمن ســینماي جوانان ایران، 
وزارت آموزش وپرورش و شــبكه مســتند 
ســیما فراخوان تولید فیلم هاي مستند 3 

دقیقه اي با موضوع نوروز منتشر مي شود.
به گزارش روابط عمومي انجمن ســینماي 
جوانان ایــران، این رویداد باهــدف ترویج 
توجه به سنن و آیین هاي ملي و تأثیر آن در 

زندگي به شكل یك مسابقه تولید فیلم با موضوع نوروز در بین دانش آموزان 
و دانشجویان سراسر كشور برگزار خواهد شد. علاقه مندان باید تنها در قالب 
مستند و به مدت 3 دقیقه در قالب موضوعاتي پیرامون عید نوروز و آیین هاي 
آن با اســتفاده از دوربین هایي كه در اختیار دارند آثاري را تولید مرده و تا 3۱ 
فروردین ماه ۱3۹5 براي دبیرخانه این مســابقه ارسال نمایند. گفتني است 
علاوه بر اهداء جوایزي به برگزیدگان آثار منتخب این مسابقه از شبكه مستند 

سیما به نمایش درخواهد آمد.

دو فیلم ایرانی در جشنواره آناپولیس
دو فیلــم ایرانی بــه چهارمین جشــنواره 
بین المللی فیلــم »آناپولیــس« آمریكا راه 

یافتند.
به گــزارش پایــگاه خبــری فیلــم كوتاه، 
جشنواره در این دوره میزبان دو فیلم ایرانی 
است. »ماهی« ســاخته سامان حسین پور 
و »لیما« ســاخته وحید جعفری و افشین 

روشــنبخت به نمایندگی از ایران در این رویداد حضور دارند و با فیلم هایی از 
كشــورهای: آرژانتین، كانادا، دانمارک، آمریكا، كره جنوبی، استرالیا، آلمان، 
فنلاند، فرانســه و هلند به رقابت خواهنــد پرداخت. چهارمین جشــنواره 

بین المللی فیلم »آناپولیس« 3۱ مارس تا 3 آوریل در آمریكا برگزار می شود.

»میزبان« و »ماهی سرخ شده« در جشنواره پرایاگ
فیلم های كوتــاه »میزبان« ســاخته امید 
عبدالهی و »ماهی سرخ شده« به كارگردانی 
لیلا خلیل زاده، در بخش مســابقه جشنواره 

»پرایاگ« هند به نمایش درمی آیند.
به گــزارش روابط عمومی مركز گســترش 
ســینمای مســتند و تجربی، دومین دوره 
جشــنواره »پرایــاگ« طی روزهــای 6 تا 

۹ اسفند ۹۴ در شهر الله آباد كشــور هند برگزار خواهد شد و فیلم های كوتاه 
»میزبان« ســاخته امیــد عبدالهی و ماهی سرخ شــده بــه كارگردانی لیلا 
خلیل زاده، در بخش مسابقه بین الملل این جشنواره روی پرده می روند. این 
فیلم ها از تولیدات مركز گسترش سینمای مستند و تجربی هستند. گفتنی 
اســت كه در بخش جنبی مروری بر ســینمای ایران جشــنواره پرایاگ نیز 
فیلم های »دور یا نزدیك« محمد حمزه ای و »لواســان- تجریش« احســان 

امانی كه پخش آنها برعهده  این مركز است، به نمایش درمی آیند.

  مزیت به تصویر کشــیدن داســتان فیلم 
»سیاه« در مقوله روانشناسی چیست؟

من روانشناس نیســتم، اما به عنوان فیلمساز چیزی 
كه برایم اهمیت دارد این است كه می توانم درونیات 
و ذهنیات انســان را به تصویر بكشــم. سینما تجسم 
مقولاتی اســت كه در زندگی واقعی آنها را نمی توان 
دید از جمله ذهن و ناخودآگاه. ویژگی سینما این است 
كه می تواند تجربه این وجوه پنهان انسانی را از طریق 
تصویر امكانپذیر سازد. ویژگی تریلر روانشناسانه كه 
در عین حال جذابیت آن نیز به شمار می آید این است 
كه در عین رویاگونه بودن آن، به شــدت واقعی است 

زیرا ما آنها را در زندگی به شكلی تجربه می كنیم.
  این مزیت باتوجه به درهــم تنیدگی اش با 
مســائل جامعه تا چه اندازه می تواند اثرگذار 

باشد؟
فیلم »سیاه« هرچند به یك تردید ذهنی می پردازد 
اما اهمیت اجتماعی آن به طــور حتم در همین نكته 
است. یعنی فكر كردن به پرداختن به تردیدها. اینكه 
به انتخاب هایمان بیش از یك انتخاب ساده فكر كنیم 
و وجوه مختلف عمل مان را مورد ارزیابی قرار بدهیم. 
حال در این فیلم شخصیت زن به عمل و انتخاب سقط 

جنین فكر می كند و برای او این عمل به مثابه كشتن 
یك كودک است. 

  تاثیر این اتفاق را با برجسته کردن چه نکاتی 
در شخصیت پردازی فیلم تعریف کرده اید؟

زن در طول فیلم در جســت وجوی كودک است، به 
دنبال همان چیزی كه برای بــودن یا نبودنش دچار 
شك است. او در این ســفر ذهنی خود نقش اصلی را 
به عهده دارد. پس نكته اصلی در این شــخصیت این 
است كه او خود قهرمان این ســفر كابوس وار ذهنی 
اســت. این تلاش برای مواجهه با خود و موضوعی كه 
در آن اضطرابی درونی وجود دارد روبه رو می شود كه 

در نهایت خود را در شمایل هولناک زن  بروز می دهد.
  آیا این تریلر روانشناسانه باتوجه به موضوع 

فیلم سبب سیاه نمایی نشده است؟ 
یكی از ویژگی های ســایكو درام و تریلر روانشناسانه 
این است كه ما را با سویه های تلخ و تاریك شخصیت 
همراه كند و این موضوع هیچ ارتباطی به سیاه نمایی 

به معنای عام و اجتماعی اش ندارد.
فیلم هایــی در این ژانــر گاهی بــرای مخاطب ابهام 
آفرینی می كنند. این موضوع در مورد فیلم »ســیاه« 

چگونه است؟

این نوع تریلرها، با معمایی آغاز می شود و بدون شك 
هدفش حل آن است. فیلم »سیاه« هم از این موضوع 
جدا نیست. به طور مثال در پایان فیلم با دیدن شكم 
برآمده زن متوجه بارداری او می شویم و این پاسخی 
اســت برای هر آنچــه از ابتدا دیده ایم. ســردرگمی 
مخاطب حین دیدن فیلــم و بعد از آن، ویژگی جذاب 
این ژانر اســت. در واقع طبیعی اســت كه تجســم 
بخشــیدن به ذهن و روان پیچیده چنین پیامدهایی 

را بر ذهن مخاطب نیز خواهد داشت.
  فیلم به حسی درونی اشاره دارد که روایت بر 
اساس آن طراحی می شود. در این طراحی چه 

نکاتی را در نظر گرفته اید؟
تنها نكات مهــم زن و كــودک و مقابله ایــن دو در 
ذهن زن اســت. این تقابــل و رویارویــی در فضایی 
اتفاق می افتد كه صرفا فضاســازی شده است یعنی 
تصویربرداری، صداسازی، موزیك و حتی لباس ها در 
خدمت فضاسازی ای قرار دارند كه یك روایت ذهنی و 
خیالی را مجسم كنند. تمامی عناصر فیلم در خدمت 
تحقق بخشــیدن به همان حس درونی ای است كه 

شما از آن صحبت می كنید. 
  دنیای درون شخصیت اصلی با در نظر گرفتن 

تصمیم او برای سقط جنین دو مولفه جداگانه 
شک و انجام دادن عملی را تعریف می کند. در 
فیلم این تضاد با چه شــاخصه ای شکل گرفته 

است؟
در فیلم هر آنچه كه می بینیم برگرفته از تضاد درونی 
بوده و این تناقض ذهنی حول محور كودک شــكل 
گرفته است. میزانســن های كودک همگی روشن و 
مشخص است. در حالی كه میزانسن های شخصیت 
زن معنی فضایی تاریك و شرور را تعریف می كند. این 
موارد همه در ذهن زن رشــد كرده و تنها او می تواند 
اینگونه ببیند. در فیلم شخصیت زن به این می اندیشد 
كه یك موجود زنده، قصد دارد یــك كودک را از بین 

ببرد.
  تجربه همکاری با ویشکا آسایش را در فیلم 

»سیاه« چگونه ارزیابی می کنید؟
ویشكا آسایش انتخاب اول و قطعی ام برای این نقش 
بود. من بــه توانایی های او برای بــازی بدون دیالوگ 
كه نقش را محــدود به بازی میمیــك و بدن می كرد 
اطمینان كامل داشتم. نتیجه كار هم بسیار قابل قبول 
اســت زیرا كه نمی توان بازیگر دیگری را به جای او در 

این نقش تصور كرد.

هایکوی یک ذهن مردد
گفت وگو با حمیده معین فر کارگردان فیلم تجربی »سیاه«

کیارش وفایی:حمیــده معین فر تحصیلات خــود را در مقطع 

کارشناسی ارشد جامعه شناســی به اتمام رساند. وی سپس به 

سوئد مهاجرت کرد و در رشــته مطالعات جنسیت در دانشگاه 

lund به ادامه تحصیل پرداخت. از جمله فیلم های این کارگردان 

می توان به »سه«، »ماریپوسا«، »گلادیاتور« و »سیاه« که تریلری 

روانشناسانه است اشاره داشت. 

 علت آنکه قصه  انیمیشــن »شــهر من، 
سردشــت« در یکی از مناطق دوران جنگ 

تحمیلی روایت می شود، چیست؟ 
در حال تحقیق و جمع آوری اطلاعات برای نوشتن 
متن یك مجموعه انیمیشــن برای صدا و ســیمای 
یكی از مراكز كردنشــین بودم كه دیدن عكس ها و 
فیلم های سردشــت جرقه اولیه این كار را در ذهنم 
ایجاد كرد. در واقع نتوانســتم از كنار آن عكس ها و 
تصاویر دل خراشی كه از بمباران شیمیایی سردشت 
دیده بودم بی تفاوت بگــذرم. آن زمان وظیفه خود 
می دانستم كه گوشه ای از رنج مردم سرزمینم را هر 

چند به لحاظ زمان محدود انعكاس دهم.
 ضرورت اینکه این فیلم را در قالب انیمیشن 

ساخته اید چیست؟
مزیت استفاده از قالب انیمیشن این است كه دنیایی 
فراتر از واقعیت را تصویــر می كند. دنیایی كه فارغ از 
زندگی روزمره، بیشــتر به خواب و رویا نزدیك است 

و این موضوع می تواند هر ناممكنی را ممكن كند. 
 این مزیت تا چه انــدازه در پرداخت قالب 

داستانی شما موثر بوده است؟ 
انیمیشن »شهر من، سردشت«  تركیبی از انیمیشن 
و فیلم زنده است. در قالب داستانی قصد آن را داشتم 
كه گبه ای كه در حال بافته شــدن اســت داستان 
زندگی بافنده اش را برای بیننده روایت كند. حال با 
این توضیح می توانم بگویم كه این قصه گویی تنها با 

فرمت انیمیشن قابل ساخت بود.
 داشتن استوری برُد در دکوپاژ شما چقدر 

مثمرثمر بوده است؟
بله. استفاده از استوری برُد بســیار موثر بوده است. 
در واقع اســتوری برُد، همان فیلمنامه مصور است. 
راهنما و نقشه ای كه فیلمســاز در آن تمام جزییات 
كل فیلمش از آن حركت دوربین، دیالوگ ها، زوایای 
دوربین،  تركیب بندی، تداوم، برش ها، حركت اشیا و 
شخصیت ها را مشخص می كند. در واقع استوری برد 
آخرین مرحله ارزان در مقایسه با سایر قسمت های 

تولید مانند متحرک سازی و جلوه های ویژه  است. 
 رنگ های گرم در مفهوم فیلم چه نقشــی 

دارند؟
در انیمیشن »شــهر من، سردشت« رنگ های گرم 
به كار رفته در گبه، نمــادی از روزگارخوش كودكی 
شــخصیت كژال اســت كه در كنار خانواده و اهالی 
شهرش گذرانده است. در تعریف دیگر می توان گفت 
رنگ های گرم و شــادی كه در گبه تار و پود می شود 
با حملــه هواپیماهای عراقی و بمباران شــیمیایی 
سردشــت تبدیل به فضای سیاه و ســفید روزگار 
اكنون این شخصیت می شــوند كه اشاره به تنهایی 

و دنیای غمگین امروز او دارد.  
 شــخصیت کژال را در ایــن فیلم چطور 

پرداخت شده است؟
شــخصیت اصلی فیلم برگرفتــه از دختر بافنده ای 

است كه تنها دســت های او را می بینیم كه گبه ای را 
می بافد. او با بافتن تصویــر اعضای خانواده اش روی 
گبه، آنهــا را به مخاطب معرفی می كند. ســپس به 
عنوان روای از بمباران شیمیایی سردشت می گوید 
و اینكه تمام اعضای خانواده اش را در آن روز از دست 
داد. شخصیت كژال جنبه مستند دارد. او در یكی از 

روستاهای كردستان زندگی می كند. 
 بر اساس مستند بودن قصه این اثر، تصور 
می کنید تــا چه اندازه در روایــت آن موفق 

بوده اید؟ 
ایــده فیلم بــا در نظــر گرفتــن جنبــه عینی آن 
بازگوكننده منطقه ای از تاریخ كشورمان ایران است 
كه با استفاده از انیمیشن و درهم آمیختن واقعیت و 
خیال، مخاطب را با قسمتی از آنچه بر مردم منطقه 
سردشت گذشــته و رنجی كه آنها كشیده اند، آشنا 

كند.
 از شرکت فیلم »شــهر من، سر دشت« در 

جشنواره آنیم آرته برزیل بگویید.

این انیمیشن را با حمایت اساتید و با هدف حضور در 
عرصه های جهانی از طریق یكی از دوســتان كه كار 
پخش فیلم را به صورت حرفه ای انجام می دهند آقای 
نوید نیكخواه آزاد كه خودشــان هم در عرصه فیلم 
كوتاه فعالیت می كنند به جشنواره انیمه آرته برزیل 

ارسال كردم.

 سرنوشت، تار و پودی که جان 
را نقش می زد

مصاحبه با زیبا ارژنگ نویسنده و کارگردان انیمیشن »شهر من، سردشت«

کیارش وفایی:زیبا ارژنگ تحصیلاتش را در مقطع كارشناســی صنایع دستی به اتمام رسانده است. او 
در كنار فیلمسازی اش در زمینه تصویرسازی بیش از سی كتاب برای كودكان و نوجوانان و همچنین به 
عنوان طراح كلیدی و میانی در سه سری مجموعه »ماجراهای كوشا« و نیز با سمت طراح میانی مجموعه 
»ماجراهای نیكی و نیكان« فعالیت داشــته است. از ساخته های انیمیشــن این كارگردان می توان به 
»نقش«، »این پشــه مزاحم«، »پاتو بردار« و »شــهر من، سردشت« اشــاره كرد. انیمیشن »شهر من، 

سردشت« تاكنون تجربه حضور در جشنواره های داخلی و جشنواره آنیم آرته برزیل را داشته است.


